
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
1992

BRNO 1996



PEKÁRNA (k.o. Mokrá, okr. Brno-venkov)

Petr Š K R D L A , Archeologický ústav AV ČR

Systematický výzkum j. Pekárny započal již v minulem století a hlavní měrou se na něm 
podíleli M.KŘÍŽ (v letech 1885-86), K. ABSOLON - R. CziŽEK (1925-30), a B. KLÍMA (1954, 1961-65). 
Uvnitř jeskyně práce probíhaly za nedostatečného osvětlení, následkem čehož byla řada artefaktů 
přehlédnuta a skončila na výsypkách. Přestože od posledních výzkumů uplynulo již 30 let, je dosud 
možno sbírat kamenné i kostěné artefakty v prostoru vy vážek před jeskyní. Zkouška plavením 
poskytla cca 20 artefaktů štípané industrie a cca 15 úlomků kostí v 50 litrech materiálu. Výjimečně se 
najde i artefakt, který přesto, žc pochází z druhotné polohy, stojí za zmínku.

Při exkurzi k jeskyni jsem mezi vápencovou sutí nalezl moustérské drásadlo vyrobené ze 
křídového spongolitového rohovce (obr. 5).

Předmagdalénské osídlení bylo zachyceno již M.KŘÍŽEM (ABSOLON - CziŽEK 1926), další 
artefakty nalézali i K .ABSOLON - R. CZIŽEK (1926-30) a na plošině před jeskyní pouze ojedinělé kusy 
B.KLÍMA (1974). Středopaleolitická kolekce však není četná, proto další, i nestratifikované nálezy 
přispívají k poznání neandrtálského osídlení jeskyně.

Literatura
ABSOLON. K. - CZIŽEK, R.

1926-32: Paleolitický výzkum jeskyní Pekárny na Moravě, Čas. Mor. Zemského Muz. 24, 1-59; 25, 112-201; 26-27,479- 
598.

K l ím a , B.
1974: Archeologický výzkum plošiny před jeskyní Pekárnou, Studie AÚ ČSAV v Brně II/1. Praha.

Pekárna (Mokrá, district of Brno-venkov). Arnong the sediments removed firom the Pekárna 
cave during early excavations, an important artifact was found: the Mousterian side-seraper made of 
spongolite.

Obr. 5, Pekárna, stfedopalcolitický artefakt.

42



PŘEHLED VÝZKUMŮ 1992

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce:

Překlady:

Jazykové úpravy: 

Kresby:

Na titulním listě: 

Tisk:

Evidenční číslo: 

Vydáno jako rukopis:

Archeologický ústav AV ČR Brno

Královopolská 147, 612 00 Brno

Dr. Jaroslav Tejral

Dr. Lumír Poláček, Marie Cimflová

Dr. Hochmanová-Vávrová

Dr. Wolfgang Ender

autoři příspěvků

keramická mísa z Otnic

Tiskárna Gloria, Rosice u Brna

ÚVTEI-73332

450 kusů


